¹⁸² CONCILIIUM VATICANUM II. *Constitutio dogmatica de Ecclesia Lumen Gentium* (21 de noviembre de 1964), n. 16: AAS 57 (1965), p. 20.

¹⁸³ Cfr. FERRARO, C. *El naufragio del progresismo. Reflexiones sobre el pensamiento de Karl Rahner*. Arequipa: EDIVE, 1999, p. 48.

¹⁸⁴ CONCILIIUM VATICANUM II. *Constitutio pastoralis de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et Spes* (7 de diciembre de 1965), n. 19: AAS 58 (1966), p. 1039.

¹⁸⁵ CATHECHISMUS CATHOLICAE ECCLESIAE. *Pars III: Vita in Christo*, sec. II, art. 1, n. 2140.

*et communi experientiae humanae contradicunt hominemque ab innata eius excellentia deiiciunt, omni firmitate reprobet, sicut antehac reprobavit*¹⁸⁶.

Incluso Rahner contradice, en su artículo *En torno a la doctrina del Vaticano II sobre el ateísmo*¹⁸⁷, los propios manuales escolásticos de la Compañía de Jesús de la que formaba parte: “*Cognitio naturalis de Deo obvia est ex ordine physico, ex providentia et ex ordine morali; adeo ut quasi congenita sit, nec nisi corrupta ac nimium depravata natura quibusdam desit*”¹⁸⁸. Para probar que un ateo no tiene culpa moral, tendríamos que probar primero que el conocimiento de Dios es difícil de alcanzar, pero sabemos cierto que la razón, por *via causalitatis*, puede llegar al conocimiento de Dios, aunque evidentemente no de su esencia, pero sí como existente y causa de todo lo creado, según nos enseña santo Tomás:

“Naturalis nostra cognitio a sensu principium sumit, unde tantum se nostra naturalis cognitio extendere potest, in quantum manuduci potest per sensibilia. Ex sensibilibus autem non potest usque ad hoc intellectus noster pertingere, quod divinam essentiam videat, quia creaturae sensibiles sunt effectus Dei virtutem causae non adaequantur. Unde ex sensibilibus cognitione non potest tota Dei virtus cognosci, et per consequens nec eius essentia videri. Sed quia sunt eius effectus a causa dependentes, ex eis in hoc perducere possumus, ut cognoscamus de Deo an est; et ut cognoscamus de ipso ea quae necesse est ei convenire secundum quod est prima omnium causa, excedens omnia sua causata. Unde cognoscimus de ipso habitudinem ipsius ad creaturas, quod scilicet omnium est causa; et differentiam creaturarum ab ipso, quod scilicet ipse non est aliquid eorum quae ab eo causantur; et quod haec non remouentur ab eo propter eius defectum, sed quia superexcedit”¹⁸⁹.

Asimismo, recordemos que el Concilio Vaticano I enseñó infaliblemente que “*eadem sancta mater Ecclesia tenet et docet, Deum, rerum omnium principium et finem, naturali humanae rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse*”¹⁹⁰. En consecuencia, se puede concluir, en contra de lo que opina nuestro autor, que el ateísmo, no sólo atenta contra la fe, sino también contra la misma razón, siendo, por ende, un fenómeno absolutamente irracional¹⁹¹.